PREFEITURA DE
BOTUCATU
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Botucatu. 12 de abril de 2021

Imo. Sr. Rodrigo Rodrigues

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP

Cristiane Amorim Rodrigues, Secretária Municipal de Educação, vem perante Vossa Excelência. em

atenção ao respeitável Requerimento n'230, aprovado em Sessão Ordinária de 29/03/21, de autoria do Vereador

Sargento Laudo, que solicita informações sobre as tratativas e os encaminhamentos da implantação de escolas

cívico-Militares em Botucatu.

Informo que o município de Botucatu, por intermédio desta secretaria, solicitou em outubro de 2019 a

inclusão no referido prometo, respeitando todos os passos para a adesão, conforme decreto N' l0.004. de 5 de

setembro de 2019.

Em 21 dé novembro de 2019. em pronunciamento na sede do Ministério da Educação IMEC). em Brasília, o

ministro 'de Edu(cação, Abraham Welntraub, anunciou os estados e as cidades contempladas com este prometo, o

estado de São Paulo f(5i contemplado com apenas uma unidade na cidade de Campinas. Desta maneira. tomou-se

ciência que o município de Botucatu não havia se enquadrado nos critérios propostos pelo programa. O PECIM

IPrograma Nacional das Escolas Cívico-Militares), através do Ministério de Educação, eliminou municípios que não

encaminharam a adesão assinada pelo prefeito (caso não ocorrido com o município de Botucatu), com número

baixo ou sem mil.itarés da reserva residindo na cidade, que não fossem capitais do estado ou pertencessem à região

metropolitana, ou situados na faixa de fronteira, ou com faixa populacional, considerando a realidade estadual. Nos

casos de empato, o Ministério considerou ainda como prioritário, os municípios mais populosos dentro de cada

estado. O objetivo foi alcançar um número maior de escolas públicas com matrículas entre 500 e 1.000, além de

áreas em situação de vulnerabilidade social. Portanto, após os fatos relatados, esclareço que as unidades escolares

vinculadas à Secretaria Municipal de Educ;

das Escolas Cívico-Militares.

Àtenciosarnente.